[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

	12.12.2022
	с. Тумаково

	          № 43-пг

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Тумаковского  сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

В целях определения исходной базы для формирования бюджета Тумаковского сельсовета на очередной финансовый год в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 20 Положения "О бюджетном процессе в муниципальном образовании Тумаковский сельсовет», утвержденного решением Тумаковского сельского Совета депутатов от 13.11.2013 № 151 (в редакции решения Тумаковского сельского Совета депутатов от 18.05.2016 № 22), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Тумаковского сельсовета на 2023год и плановый период 2024-2025 годов (прилагается).

2. Опубликовать постановление в информационном бюллетене «Тумаковский вестник» и на официальном сайте администрации Тумаковского сельсовета (http://tumakovo.bdu.su).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                С.А. Криштоп

УТВЕРЖДЕН проект
постановлением администрации

Тумаковского сельсовета
от 12.12.2022 № 43-пг
Прогноз социально-экономического развития  Тумаковского сельсовета

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

1. Общие положения

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Тумаковского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов сформированы в соответствии с учетом итогов социально-экономического развития сельсовета в 2021 году и за девять месяцев 2022 года, решением Тумаковского сельского Совета депутатов № 151 от 13.11.2013 года
«О бюджетном процессе в муниципальном образовании Тумаковский сельсовет».

В 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов прогноз социально-экономического развития в Тумаковском сельсовете будет осуществляться
на основе:

· анализа социально-экономического развития Тумаковского сельсовета за последний год (во взаимосвязи с показателями исполнения бюджета);

· основных социально-экономических показателей и направлений деятельности администрации Тумаковского сельсовета в 2023 году;

2. Приоритетные направления развития ТУМАКОВСКОГО сельсовета на 2023-2025 годы

В соответствии с Комплексной программой социально-экономического развития Тумаковского сельсовета от 00.00.2022 до 2025 года и муниципальной программой «Улучшение качества жизни населения МО Тумаковский сельсовет» приоритетными направлениями развития Тумаковского сельсовета на 2023 и плановый период 2024-2025 годов являются:

-сохранение человеческого потенциала, улучшение количественных и качественных характеристик уровня жизни жителей Тумаковского сельсовета, повышение уровня здоровья, работоспособности и творческой активности;

-увеличение доходов бюджета, повышение собираемости местных налогов и сборов и оптимизация расходов;

-обеспечение сохранности, модернизация и развитие улично-дорожной сети МО Тумаковский сельсовет; повышение комплексной безопасности дорожного движения;

-выполнение обязанностей в качестве собственника муниципальных жилых помещений в соответствии с требованиями законодательства;

-проведение запланированных мероприятий по благоустройству Тумаковского сельсовета;

- участие в федеральных и краевых программах;

-развитие физкультурно-массовой, оздоровительной и спортивной работы, детско-юношеского спорта, пропаганда здорового образа жизни;

-развитие культуры и искусства.

3. Основные тенденции предшествующего периода

За прошедший трехлетний период развитие Тумаковского сельсовета характеризуется оздоровлением и  устойчивым подъемом экономики после финансового кризиса.

На территории поселения находятся ИП, занимающиеся выращиванием сельскохозяйственных и зерновых культур.
Происходит снижение числа безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости населения. В 2020 году численность безработных составляет 6 человек (5 – с. Тумаково, 1 – д. Хомутово). В 2021 году численность безработных снизилась и составляет 5 человек.

Уровень среднемесячной заработной платы за 9 месяцев 2022 года повысился на 19,4 % к уровню 2021 года и составил - 24447 рублей.

В демографической ситуации за 2021 год происходит превышение показателя смертности над рождаемостью:

численность зарегистрированных родившихся – 7 человек, зарегистрированных умерших – 15 человек.

За 9 месяцев 2022 года также наблюдается превышение показателя рождаемости над смертностью:

численность зарегистрированных родившихся – 4 человек, зарегистрированных умерших – 14 человек.

В поселении согласно плана благоустройства за прошедший трехлетний период выполнены следующие работы:

· Монтаж новой сети уличного освещения на улицах с Тумаково, а также содержание и ремонт сети уличного освещения.

· Ликвидация несанкционированных свалок.

· В летне-осенний период на территории поселения осуществлялся ремонт автомобильных дорог: приобретение ПГС, отсыпка, грейдирование по улицам с. Тумаково и д. Хомутово за счет средств краевого бюджета. Также за счет средств краевого бюджета проведены работы по капитальному ремонту дороги по ул. Новая с. Тумаково:

· Приобретение дорожных знаков для установки на ул. Советская, ул. Школьная  возле школы.

В 2020 году Администрация принимала участие в конкурсе проектов по повышению качества социальной инфраструктуры. С проектом «Устройство ограждений мест захоронения».
Администрация ежегодно участвует в гранд-проектах Красноярского края «Жители – за чистоту и благоустройство», в результате чего были  выделены денежные средства из краевого бюджета на реализацию проектов:

· в 2022 «"Освещение села-путь надежды и добра"» на устройство освещения по ул. Д. Хомутово на сумму 250000 рублей.

В рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края администрации Тумаковского сельсовета были выделены денежные средства на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в 2020 году в сумме 271861 рубль, в 2021 году – 299097 рублей.

На 2023 год плановый период 2024-2025 годы в рамках подпрограммы по модернизации улично-дорожной сети запланировано провести ямочный ремонт внутрипоселковых дорог. Также в рамках краевой подпрограммы «Дороги Красноярья» планируется провести ремонт дорог до мест захоронений (5500 метров). В рамках подпрограммы благоустройства запланировано участие в гранте Красноярского края «Жители – за чистоту и благоустройство» с целью создания спортивной многофункциональной площадки.

В 2020 году резко снизились налоговые доходы бюджетной системы Тумаковского сельсовета по сравнению предыдущими годами (Таблица 1).

Таблица 1

Динамика доходов бюджетной системы

Тумаковского сельсовета

	Наименование показателя
	2021 г.

(тыс.руб.)
	2022 г.

(тыс.руб.)
	2023 г.

(тыс.руб.)
	На 01.09 2024 г.

(тыс.руб.)

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент
	48,3
	52,7
	64,1
	67,5

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами
	0
	0
	0,0
	0,0

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса
	0
	0
	0,00
	0,00

	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный и прямогонный бензин
	162,8
	329,1
	163,7
	174,4

	Единый сельскохозяйственный налог
	105,6
	697,6
	205,5
	215,5

	Налоги на имущество
	12,0
	18,5
	14,8
	16,5

	Земельный налог с организаций
	166,4
	98
	98,0
	100

	Земельный налог с физических лиц
	140,8
	135,0
	150
	154

	Государственная пошлина
	1,5
	3,00
	3,2
	3,4

	Доходы, получаемые от арендной платы
	71,3
	60,3
	60,7
	61,2

	Прочие доходы от оказания платных услуг
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Доходы от продажи НМА
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Денежные взыскания, штрафы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1818,3
	3280,4
	3198,8
	3072,6

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета
	82,4
	91,3
	88,7
	93,0

	ИТОГО:
	2609,4
	4765,9
	4047,5
	3958,1

4. ФАКТОРЫ И УСЛОВИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА В 2023 ГОДУ И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ 2024-2025 ГОДОВ.

Разработка параметров прогноза социально-экономического развития Тумаковского сельсовета осуществлялась с учетом складывающейся динамики экономического развития Российской Федерации и Красноярского края, особенностей социально-экономического развития Тумаковского сельсовета.

Целевой установкой среднесрочного развития Тумаковского сельсовета останется повышение качества жизни населения. Администрации Тумаковского сельсовета предстоит принять комплекс мер, ориентированных на повышение уровня и качества жизни населения, комфортности проживания в нем граждан.

В соответствии с положениями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджет Тумаковского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов формируется на основании муниципальной программы (подпрограмм).

В Тумаковском сельсовете утверждена муниципальная программа «Обеспечение комплекса условий для благоприятной жизненной среды населения Тумаковского сельсовета», реализация которой началась с 2014 года. В настоящее время в программу внесены изменения, в соответствии с которыми срок ее реализации продлен до 2025 года.